销售可追溯。为社会提供质量有保证、安全有效的医药商品和服务，有力保障人民群众用药安全

有效。

3、注重企业文化建设，完善用人和人才激励机制

   广西柳州医药股份有限公司 2016年年度报告

53 / 172

公司注重企业文化建设，加强员工责任意识培养，通过多种方式激励人才，在人才任用方面

坚持“能上能下”、“任人唯贤”。2016 年公司非公开发行完成，公司中、高层管理人员及核心、

骨干员工通过员工持股计划参与认购公司非公开发行股份，提升他们的主人翁意识的同时共享企

业发展的成果。公司努力打造适应公司发展的企业文化，推动企业文化的系统化建设，突出企业

文化的正能量作用，开展各种培训及活动，丰富员工文化生活，提高员工专业技能，为员工提供

一个展示自我、提升自我的平台。在员工福利待遇方面。2016 年公司迁至新办公地址办公，为员

工提供良好的工作环境和硬件设备，公司安排员工进出园区交通工具，并开设了员工食堂，解决

员工进出园区和就餐问题。此外，对困难员工，公司定期组织慰问、捐赠，保障他们的生活需要。

4、履行社会责任，积极参与社会公益事业，开展产业扶贫合作

公司作为医药流通企业，同时是国家医药储备单位，在广西灾情、疫情、突发事件方面积极

发挥作用，建立 24 小时急救药品配送服务机制，保障医院急救用药急需。在扶贫助困方面，2016

年公司积极在区域推进与医疗机构的项目合作，帮助提升基层医疗机构信息化水平，同时收购农

户中药材，并计划开展中药材种植合作，实现产业扶贫。此外公司积极吸纳安排转业军人、残疾

人、下岗工人就业，与高校开展定点班级合作，满足公司人才需求的同时助力大学生就业。在社

会公益方面，2016 年公司公司通过红十字会公益机构、社会公益团体，捐资助学、帮扶贫困。

5、注重节能环保，推行绿色办公

公司鼓励员工参与各种社会环保活动，树立环保理念。通过行业协作、社区互动等多方式促

进卫生系统及社会各界对环境保护的关注。在工作中倡导勤俭节约，积极构建绿色办公环境，把

节能减材工作纳入工作考核范围。项目建设也充分考虑环境保护，植被绿化。同时提倡减少一次

性用品的使用，积极推行无纸化办公等。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2016年年度报告

54 / 172

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2016年年度报告

55 / 172

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件

股份

55,116,053 48.99 29,848,044   29,848,044 84,964,097 59.69

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

55,116,053 48.99 29,848,044   29,848,044 84,964,097 59.69

其中：境

内非国

有法人

持股

   23,878,435   23,878,435 23,878,435 16.78

境内自

然人持

股

55,116,053 48.99 5,969,609   5,969,609 61,085,662 42.91

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境外自

然人持

股

二、无限

售条件

流通股

份

57,383,947 51.01   57,383,947 40.31

1、人民

币普通

股

57,383,947 51.01   57,383,947 40.31

2、境内

上市的

外资股

   广西柳州医药股份有限公司 2016年年度报告

56 / 172

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

112,500,000 100 29,848,044   29,848,044 142,348,044 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2015 年 12 月 4日，公司 2015 年向特定对象非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核

委员会审核通过。2015 年 12 月 28 日，公司获得中国证监会核发的《关于核准广西柳州医药股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]3032 号），核准公司非公开发行不超过

29,848,046 股新股。本次非公开发行新增 29,848,044 股的股份登记手续已于 2016 年 2 月 17 日

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。具体内容详见公司公告

（2016-007）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

公司于 2016 年 2 月完成非公开发行股票，公司股本由 112,500,000 股增加至 142,348,044

股，对每股收益和每股净资产有一定的稀释，但 2016 年公司净利润增幅较大，每股收益和净资产

仍然保持增长。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

   广西柳州医药股份有限公司2016年年度报告

57 / 172

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

朱朝阳
注
 33,645,194 0 0 33,645,194 首发限售 2017 年 12 月 4日

朱朝阳
注
 0 0 5,969,609 5,969,609 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

宁波光辉嘉耀投资管理合伙企业（有

限合伙）
0 0 5,426,917 5,426,917 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰基金-慧通定增 4 号资产管理计

划
0 0 3,636,035 3,636,035 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

中国人寿保险(集团)公司－传统－普

通保险产品
0 0 3,617,945 3,617,945 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

重庆程奉盈森投资合伙企业（有限合

伙）
0 0 3,617,945 3,617,945 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

上海六禾芳甸投资中心（有限合伙） 0 0 2,713,458 2,713,458 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰基金-慧通定增 6 号资产管理计 0 0 1,682,344 1,682,344 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰基金-慧通定增 3 号资产管理计

划
0 0 1,374,819 1,374,819 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

广西柳州医药股份有限公司第一期

员工持股计划
0 0 1,266,280 1,266,280 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰锐智定增灵活配置混合型证券

投资基金
0 0 542,692 542,692 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

合计 33,645,194 0 29,848,044 63,493,238 / /

注：股东朱朝阳持有限售股包含两个部分，一部分为首次公开发行限售股 33,645,194 股，解除限售期为 2017 年 12 月 4 日；另一部分为非公开发行限售

股 5,969,609 股，解除限售期为 2019 年 2 月 18 日。

   广西柳州医药股份有限公司 2016年年度报告

58 / 172

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

境内上市人民币

普通股（A 股）股

票

2016 年 2

月 17 日
55.28 29,848,044

2019 年 2

月 18 日
29,848,044 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

2015年12月28日，公司获得中国证监会核发的《关于核准广西柳州医药股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2015]3032号），公司采用向特定投资者非公开发行的方式发行

人民币普通股29,848,044股，发行价格为55.28元/股。本次非公开发行新增股份登记手续已于2016

年2月17日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续，预计上市流通时

间为2019年2月18日，具体内容详见公司公告（2016-007）。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

非公开发行股票完成后，公司新增有限售条件流通股 29,848,044 股，总股本由 112,500,000

股增加至 142,348,044 股。

本次非公开发行完成后，公司的资产规模与净资产规模同时增大，资产负债率下降 19.96 个

百分点，有助于增强公司资本实力、降低负债率，为后续发展提供有力保障。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 26,516

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 24,527

   广西柳州医药股份有限公司 2016年年度报告

59 / 172

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股

东

性

质

股

份

状

态

数量

朱朝阳 5,969,609 39,651,803 27.86 39,614,803